1 DE 4

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 422/2023 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 409/2021.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS,

FIRMADO PELAS PARTES EM 22/10/2021, AUTOS Nº

2021002172 (FÍSICO) / 2022000519 (ELETRÕNICO).

I – DAS PARTES:

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito

privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-

Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo

seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do

CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de

Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada,

simplesmente, de CONTRATANTE.

TBC SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.585.929/0001-02, com sede na

Segunda Avenida com a Rua H, nº 44, Qd.1-B, Lt. 048-E, Sala 612, Edifício Montreal Office – 2º Piso,

Condomínio Empresarial Village, Cidade Vera Cruz, Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, neste ato

representada pelo Sr. Leonardo Lemos de Araújo, inscrito no CPF/MF sob o º 755.651.106-53, de agora em

diante denominada de CONTRATADA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente termo tem por objetivo o aditamento de valor e a prorrogação ao contrato primitivo firmado pelas

partes em 22/10/2021 – Contrato nº 409/2021, que versa sobre a contratação de empresa especializada no

fornecimento de suporte técnico de software, visando promover a execução do Processo nº 201600010020610,

Contrato de Gestão nº 070/2018, pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual

de Saúde, conforme consta do Anexo I - Termo de Referência, que deste instrumento passa a fazer parte

integrante para todos os fins de direito.

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da Cláusula

II, do Contrato de Prestação de Serviços (Contrato nº 409/2021), sofrerá reajuste, passando o valor global,

total e estimado de R$ 64.045,68 (sessenta e quatro mil e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)

para R$ 67.366,20 (sessenta e sete mil e trezentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), cujos preços,

CÓDIGO: 09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF

IDTECH/NIT b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582

2 DE 4

quantitativos e especificações seguem declinados de forma pormenorizada no Termo de Referência – Anexo I,

que deste instrumento faz parte integrante.

II.III – O presente Termo Aditivo terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando-se em 22/10/2023 e

findando-se em 21/10/2024.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original e seu termo aditivo, constante dos autos 2021002172 (físico) / 2022000519

(eletrônico), mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daqueles

instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos os seus

termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Goiânia/GO, aos 20 dias do mês de outubro de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS

ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

TBC SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA - ME

LEONARDO LEMOS DE ARAÚJO

CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva

CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges

CPF/MF: 991.699.911-20

CÓDIGO: 09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF

IDTECH/NIT b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582

3 DE 4

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 422/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de suporte de sistema de gestão integrada de

recursos humanos, voltado aos processos de folha de pagamento, folha de terceirizados, ponto eletrônico,

avaliação de desempenho, portal RH e medicina do trabalho, pelo período de 12 (doze) meses, para atender a

Rede Estadual de Hemocentros (Rede HEMO), visando, assim, promover a execução do Processo nº

201600010020610, Contrato de Gestão nº 070/2018, pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da

Secretaria Estadual de Saúde.

Item Descrição Qtde  Valor Unitário  Valor Total

1 Suporte de Sistema RM - Totvs 354 R$ 190,30 R$ 67.366,20

Valor Total Estimado para o período de 12 meses: R$ 67.366,20

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Goiânia/GO, aos 20 dias do mês de outubro de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS

ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

TBC SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA - ME

LEONARDO LEMOS DE ARAÚJO

CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva

CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges

CPF/MF: 991.699.911-20

CÓDIGO: 09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF

IDTECH/NIT b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: 422-2023 - 2º TA - TBC -
Autor: Lorena Alves Soares de Oliveira - lorena.alves@totvs.com.br
Status: Finalizado
Hash: 09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF
Hash SHA256: c5b9718922945da429618c6047344f039f128a5485226a9c85a9b5cd4c8e2ffc

Assinaturas

Nome: Leonardo Lemos de Araujo - CPF/CNPJ: 755.651.106-53 - Cargo: DSN - TOTVS BRASIL CENTRAL
E-mail: leonardo.araujo@totvs.com.br - Data: 20/10/2023 17:34:34
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 20/10/2023 17:34:29 - Leitura completa em: 20/10/2023 17:34:32
IP: 187.73.182.43
Geolocalização: -16,7021392,-49,2379321

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-
3B-7D-43-28-BF

Código HASH: 09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF

Página 1 de 1
IDTECH/NIT b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=09-AC-37-A0-36-BC-D3-FB-1E-35-8D-2E-81-D4-2C-3B-7D-43-28-BF

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Certificado de assinaturas gerado em SEX, 20 de OUT de 2023, 20:47:18

2º TERMO ADITIVO Nº 422/2023 - REDE HEMO
Código do documento b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582
Hash do documento (SHA256): e9fd2db0916d6a4d873e3eb148b560f4603dc24e2bbc3a65e1dd2e1df6a453d4

BRUNO CESAR BUENO SILVA
bruno.bueno@idtech.org.br
GECOL - CSC

SEX, 20 de OUT de 2023 às 18:40
Código verificador:

5016b9d7260c80e6a3532adcfa1ad01a

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
marcelo.matias@idtech.org.br
ASJUR - CSC

SEX, 20 de OUT de 2023 às 18:44
Código verificador:

cd60b9ba9c6ba7efbd2309c5bfe00a89

NUBIA VIRGINIA BORGES
nubia.borges@idtech.org.br
COSUPRI - CSC

SEX, 20 de OUT de 2023 às 18:48
Código verificador:

8640ce5264ad0d2c9b68ee84b3105dd5

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
joseromero@idtech.org.br
SUPER - CSC

SEX, 20 de OUT de 2023 às 20:47
Código verificador:

89d9a841a55baee8583e36272ff9d131

Logs
SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:27 Operador CAMILA SANTOS criou este documento número b0e6b7b281a19a10484f61887ab1b582

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:39

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS, com autenticação via
senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: 91963010906

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:39

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: LUCIO DIAS NASCIMENTO, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 82069476120

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:39 Operador BRUNO SILVA removeu o signatário LUCIO DIAS NASCIMENTO

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:39

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: NUBIA VIRGINIA BORGES, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 99169991120

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:39

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: BRUNO CESAR BUENO SILVA, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 01610514130

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:40

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO, com
autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: 09351795187

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:40

BRUNO CESAR BUENO SILVA assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP
do signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:44

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação.
IP do signatário no momento da assinatura: 189.63.105.163

SEX, 20 de OUT de
2023 às 18:48

NUBIA VIRGINIA BORGES assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do
signatário no momento da assinatura: 191.56.243.219

SEX, 20 de OUT de
2023 às 20:47

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de
autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 189.63.86.219